
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 945 / 2025

OGGETTO: Buon Anno Trieste 2025. Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia 
Politeama Rossetti, 6 gennaio. Iniziativa di grande impatto. Assegnazione 
contributo a ConfCommercio Imprese per l'Italia di Trieste e dei Comuni 
dell'Area Giuliana. Impegno di spesa di Euro 40.000,00.-

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATI

la Deliberazione Consiliare n. 64 dd. 17.12.2024 avente per oggetto “Bilancio di 
Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è stato approvato anche il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 07.01.2025 avente per oggetto ''Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 '';

la Deliberazione Giuntale n. 18 dd. 27.01.2025, immediatamente eseguibile, avente 
per oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-
2027 – ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 
113/2021.“;

la determinazione dirigenziale n. 360 dd 12/02/2025 avente per oggetto "Variazione 

Responsabile del procedimento: Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Loiri Clun Tel: 040 675 4455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giulia Braico Tel: 040 675 7056 E-mail: giulia.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    945 / 2025



Pag. 2 / 7

n. 3 al Bilancio di Previsione 2025-2027 ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lett. 
c) del D.Lgs. 267/2000. Applicazione Avanzo Vincolato.";

il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di 
qualsiasi genere ai sensi dell'art. 12 della Legge n. 241/90 e per la coorganizzazione 
di eventi con persone ed enti pubblici o privati e disciplina del patrocinio.” 
approvato con delibberazione consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

RAMMENTATO che il soprarichiamato "Regolamento per la concessione di contributi 
ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi dell'art. 12 della Legge n. 
241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e 
disciplina del patrocinio.”, prevede: 

• all'art 3, lettera A. che possa essere presentata richiesta di contributo 
economico;

• all'art.15 ''Iniziative di grande impatto'' che ''Nel caso la domanda di 
contributo e/o coorganizzazione riguardi iniziative che abbiano un grande 
impatto sulla Citta' la concessione del contributo potra' essere adottata con 
apposita deliberazione della Giunta Comunale, previo parere del Sindaco, 
nell'ambito delle risorse del Bilancio, al di fuori del rispetto del criterio 
dell'alternativita' degli interventi, del termine di presentazione delle domande 
e del riparto di cui agli artt. 11 e 12 . Per iniziative di grande impatto si 
intendono quelle che riguardano o comportano almeno quattro dei seguenti 
aspetti: coinvolgimento di realta' internazionali o nazionali, interessi di grande 
rilievo per l' immagine e lo sviluppo del territorio, grande afflusso di 
pubblico,riscontro su media nazionali o internazionali,attivazioni di flussi 
turistici,capacita' di attrarre risorse anche da fonti private ” ;

VISTO che e' pervenuta, in data 25.11.2024, da parte di ConfCommercio Imprese 
per l'Italia di Trieste e dei Comuni dell'Area Giuliana (con sede a Trieste in via 
Mazzini 22 - p.Iva 80014390324) la richiesta di contributo per iniziativa di grande 
impatto, conservata in atti, per l'evento ''Buon anno Trieste 2025'', in programma il 
6 gennaio 2025 al Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia - Politeama Rossetti, con la 
quale e’ stato chiesto un contributo di Euro 40.000,00.-;

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 714 dd. 16.12.2024, la Giunta Comunale:

ha dato atto che l'evento “Buon Anno Trieste 2025” è qualificabile come "iniziativa 
di grande impatto'' sulla città, cosi' come previsto dall'art. 15 del vigente 
''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici”, in 
relazione al coinvolgimento di realtà internazionali o nazionali, all'interesse di 

Responsabile del procedimento: Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Loiri Clun Tel: 040 675 4455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giulia Braico Tel: 040 675 7056 E-mail: giulia.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    945 / 2025



Pag. 3 / 7

grande rilievo per l'immagine e lo sviluppo del territorio, al grande afflusso di 
pubblico, al riscontro su media nazionali o internazionali, all'attivazione di flussi 
turistici e alla capacita' di attrarre risorse anche da fonti private;

ha approvato, a beneficio di ConfCommercio Imprese per l'Italia di Trieste e dei 
Comuni dell'Area Giuliana la concessione di un contributo di Euro 40.000,00.- a 
sostegno dell' evento “Buon Anno Trieste 2025” con copertura al cap.191115 
''Trasferimenti a istituzioni sociali private – finanziati dall'imposta di soggiorno'' 
sull'annualita' 2025 del Bilancio di previsione 2025-2027 ;

RICHIAMATA la Deliberazione Giuntale n. 50 dd. 13.02.2025 avente per oggetto 
''Imposta di soggiorno. Approvazione dell’Intesa dd. 07.02.2025 sull’utilizzo del 
gettito dell’imposta di soggiorno per il Comune di Trieste – previsione 2025. '', con la 
quale e' stata approvata l'Intesa raggiunta dal Tavolo Tecnico del Turismo in data 7 
febbraio 2025, che, tra l'altro, ha confermato l'allocazione dell'importo di Euro 
40.000,00.- alla voce "Sostegno all'attività fieristica - Buon Anno Trieste", già 
previsto dall'Intesa del    2 dicembre 2024 approvata con Deliberazione Giuntale n. 
695 dd. 09.12.2024;

ATTESO di dare seguito a quanto stabilito nella sopracitata Deliberazione Giuntale n. 
714 dd 16.12.2024 e di procedere pertanto all'assunzione della spesa di Euro 
40.000,00.-, quale contributo a favore di ConfCommercio Imprese per l'Italia di 
Trieste e dei Comuni dell'Area Giuliana (con sede a Trieste in via Mazzini 22 - p.Iva 
80014390324) per la realizzazione della manifestazione “Buon Anno Trieste 2025”, 
con copertura al cap. 191115 ''Trasferimenti a istituzioni sociali private – finanziati 
dall'imposta di soggiorno'' sull'annualita' 2025 del Bilancio di previsione 2025-2027;

VISTO che ConfCommercio Imprese per l'Italia di Trieste e dei Comuni dell'Area 
Giuliana:

ha presentato un bilancio preventivo con un costo complessivo presunto pari a Euro 
103.880,00.- coperto dal contributo di Euro 40.000,00.- richiesto al Comune di 
Trieste e    per la restante parte da altri contributi pubblici,    sponsor privati e fondi 
propri;

ha formalmente dichiarato, per mezzo del suo legale rappresentante, di non essere 
assoggettato alla ritenuta del 4% sull'ammontare del contributo prevista dall'art. 28 
del DPR 29.09.1973, n. 600 e di non essere esente dall'imposta di bollo;

VISTO che, ai sensi del soprarichiamato Regolamento per la concessione di 
contributi ed altri vantaggi economici...':

l'art. 16 prevede che entro il mese di aprile successivo all'assegnazione del 
Responsabile del procedimento: Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Loiri Clun Tel: 040 675 4455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giulia Braico Tel: 040 675 7056 E-mail: giulia.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    945 / 2025



Pag. 4 / 7

contributo (salvo giustificato motivo da comunicare prima della scadenza), il 
soggetto beneficiario dovrà presentare idoneo rendiconto con le modalità indicate 
nell'articolo stesso;

l'art. 17 prevede che nel caso in cui la spesa complessiva relativa alla 
manifestazione sia inferiore al preventivo, il beneficiario dovrà chiedere 
l'approvazione della modifica,    garantire la percentuale di autofinanziamento 
indicata nella domanda e il Comune, in caso di approvazione, provvederà alla 
rideterminazione del contributo;

DATO ATTO che: 

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue: 
anno 2025 - Euro 40.000,00.- ; 

• il cronoprogramma dei pagamenti è:    anno 2025    - Euro 40.000,00.-;

• il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al 
presente provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i., e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' 
introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016); 

DATO ATTO che il presente contributo è stato pubblicato in data 30.12.2025, con 
deliberazione giuntuale n. 714 dd. 16.12.2024, nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito istituzionale;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 4648 dell'11 dicembre 2025 con la 
quale è stato conferito alla dott.ssa Cristina Caris l'incarico di responsabile sulla 
Posizione organizzativa Promozione Turistica, a decorrere dal 1 gennaio al 30 
settembre 2026;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa; 

VISTI l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale, 
relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa: 

1. DI DARE ATTO che con Deliberazione Giuntale n. 714 dd. 16/12/2024, la 

Responsabile del procedimento: Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Loiri Clun Tel: 040 675 4455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giulia Braico Tel: 040 675 7056 E-mail: giulia.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    945 / 2025



Pag. 5 / 7

Giunta Comunale:

1.1. ha approvato il riconoscimento allo spettacolo “Buon Anno Trieste“ in 
programma il 6 gennaio 2025 al Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia - 
Politeama Rossetti, e' qualificabile quale "iniziativa di grande impatto sulla 
citta'', cosi' come previsto dall'art. 15 del vigente ''Regolamento per la 
concessione di contributi ed altri vantaggi economici....', richiamato in 
premessa, in relazione all'interesse di grande rilievo per l'immagine e lo 
sviluppo del territorio, al riscontro sui media nazionali e/o internazionali, 
alla capacita' di attrarre risorse anche da fonti private e all'attivazione di 
flussi turistici;

1.2. ha approvato, a beneficio di ConfCommercio Imprese per l'Italia di 
Trieste e dei Comuni dell'Area Giuliana (con sede a Trieste in via Mazzini 
22, p.Iva 80014390324), per la realizzazione della manifestazione Buon 
Anno Trieste la concessione di un contributo di Euro 40.000,00.- con 
copertura al cap. 191115 ''Trasferimenti a istituzioni sociali private 
finanziati dall'imposta di soggiorno'' sull'annualita' 2025 del Bilancio di 
previsione 2025-2027.

2. DI APPROVARE la spesa di Euro 40.000,00.-, a beneficio del ConfCommercio 
Imprese per l'Italia di Trieste e dei Comuni dell'Area Giuliana (con sede a 
Trieste in via Mazzini 22 – p.Iva 80014390324), con copertura al cap. 191115 
''Trasferimenti a istituzioni sociali private – finanziati dall'imposta di 
soggiorno'' sull'annualita' 2025 del Bilancio di previsione 2025-2027 (4SOGC), 
dando seguito a quanto stabilito con la Deliberazione Giuntale di cui al punto 
1..

3. DI DARE ATTO che:

3.1. l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2025 per 
Euro 40.000,00.-;

3.2. il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2025 – Euro 
40.000,00.-;

3.3. il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di 
bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016).

Responsabile del procedimento: Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Loiri Clun Tel: 040 675 4455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giulia Braico Tel: 040 675 7056 E-mail: giulia.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    945 / 2025



Pag. 6 / 7

4. DI PRECISARE che:

4.1. il contributo viene erogato a ConfCommercio Imprese per l'Italia di 
Trieste e dei Comuni dell'Area Giuliana in due tranche, ai sensi dell'art. 12 
del citato vigente Regolamento, la prima di Euro 20.000,00., pari al 50% a 
titolo di acconto e la seconda, pari al restante 50%, solo    a seguito di 
presentazione di idoneo rendiconto, ai sensi dell'art. 16 del citato vigente 
Regolamento;

4.2. nel caso in cui la spesa complessiva relativa alla manifestazione sia 
inferiore al preventivo, ai sensi dell'art. 17 del citato vigente Regolamento, 
il beneficiario dovra' chiedere l'approvazione della modifica, garantire la 
percentuale di autofinanziamento indicata nella domanda e il Comune, in 
caso di approvazione, provvedera' alla rideterminazione del contributo.

5. DI LIQUIDARE, ai sensi dell'art. 12 del citato vigente Regolamento, a titolo di 
acconto, a beneficio di ConfCommercio Imprese per l'Italia di Trieste e dei 
Comuni dell'Area Giuliana (con sede a Trieste in via Mazzini 22 - p.Iva 
80014390324), per la realizzazione della manifestazione Buon Anno Trieste, 
svoltasi il 6 gennaio 2025, l'importo di Euro 20.000,00.-, precisando che non 
va effettuata la ritenuta del 4%    sull'ammontare del contributo prevista 
dall'art. 28 del DPR 29.09.1973, n. 600, conformemente a quanto dichiarato 
dal legale rappresentante di ConfCommercio Imprese per l'Italia di Trieste e 
dei Comuni dell'Area Giuliana.

6. DI AUTORIZZARE il Dipartimento Servizi Finanziari, Tributi, Partecipazioni e 
Attivita' Economiche ad emettere il relativo mandato di pagamento di cui al 
punto 5. del presente atto.

7. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 40.000,00 al capitolo di seguito 
elencato:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0019
1115

TRASFERIMENT
IA ISTITUZIONI 
SOCIALI 
PRIVATE -    
FINANZIATI 
DALL'IMPOSTA 
DI SOGGIORNO

02721 U.1.04.0
4.01.001

00004 04003 N 40.000,0
0

4SOGC

        

 

Responsabile del procedimento: Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Loiri Clun Tel: 040 675 4455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giulia Braico Tel: 040 675 7056 E-mail: giulia.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    945 / 2025



Pag. 7 / 7

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Cristina Caris)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Loiri Clun Tel: 040 675 4455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giulia Braico Tel: 040 675 7056 E-mail: giulia.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    945 / 2025



 Atto n. 945 del 15/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CRISTINA CARIS
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/04/2025 13:04:38


